La lettre 10, adressée à un groupe de confesseurs incarcérés à Carthage, est la *laudatio* des premiers martyrs de la persécution de Dèce, dont le morceau de bravoure est le supplice de Mappalicus⁸³. Dès les premières lignes, Cyprien célèbre la *fides* et la *uirtus* de ses correspondants⁸⁴ : leur vaillance spirituelle et physique est mise en valeur par l'évocation des tortures subies (§ 2, 2) et par l'exploitation du cliché *stetit immobilis*⁸⁵. De Mappalicus, Cyprien loue le témoignage de vaillance et de foi (*uirtutis ac fidei testimonio*)⁸⁶. Dans la lettre 27, Mappalicus est décrit comme *cautus et uerecundus, legis ac disciplinae memor*. Ces adjectifs rappellent le portrait, dans cette même lettre, de Celerinus qui a lui aussi confessé sa foi : c'est un *bonus et robustus confessor* (§ 3, 2), mais il est surtout *moderatus et cautus et humilitate ac timore sectae nostrae uerecundus* (§ 3, 2). Ces deux figures s'opposent à celle de Lucianus. Lucianus est un homme d'une foi ardente (*fide calidus*) et d'un courage robuste (*uirtute robustus*)⁸⁷. On retrouve là un rapprochement récurrent chez Cyprien qui fait de la foi (*fides*) et de la vaillance (*uirtus*) des qualités essentielles du martyr⁸⁸. En revanche Cyprien ajoute que Lucianus est *bene minus dominica lectione fundatus* (§ 1, 1) ; un peu plus loin, il est présenté comme *circa intellegentiam dominicae lectionis ut dixi minus peritus* (§ 3, 2) et enfin *praecepti et legis ignarus* (§ 3, 3).

Lucianus, Celerinus et Mappalicus ont en commun d'avoir vaillamment confessé leur foi. Leur comportement diverge en revanche sur la question des *libelli pacis*, ces certificats délivrés par les confesseurs mourants à ceux qui ont failli et qui attestent que les martyrs intercéderont pour eux. Contrairement à Lucianus, Mappalicus a octroyé des billets de paix avec circonspection : nominatifs, ils ont été délivrés par piété filiale (*domestica pietate commotus*). La lettre 21, adressée par Celerinus à Lucianus et que Cyprien joint à sa lettre au

⁷⁹ *Ep.*, 27, 1, 1 ; trad. Bayard.

⁸⁰ A. Hoffmann, *Kirchliche Strukturen und römisches Recht*, p. 74-79.

⁸¹ Sur *memor*, voir le commentaire de M. Réveillaud dans Saint Cyprien, *L'oraison dominicale*, Paris, Presses universitaires de France, 1964, p. 160-163.

⁸² *Ad Fortunatum* 5. La figure de Mattathias illustre le *titulus* : *Quod sic idolatriae indignetur Deus ut praeceperit etiam eos interfici qui sacrificare et seruire idolis suaserint*.

⁸³ *Ep.*, 10, 4. Pour une étude de ce passage, cf. S. Deléani, *Lettres 1-20*, p. 225-226.